
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
36 del 16/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  Liquidazione a ASD Polisportiva Virtus Eirene nell’ambito del piano per 
sostegno economico ad operatori del Settore Sport danneggiati dall'emergenza economica e 
sanitaria da COVID-19.  Compensazione contabile.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Dott. Salvatore Napoli Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore XII la seguente proposta di determinazione:

VISTI l’art. 184  D.Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. n. 
118/2011 e succ. mod. e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;
LETTA la deliberazione di G.M. 427 del 09.12.2020  e relativi atti in esse richiamati, ad oggetto 
“Piano per sostegno economico ad operatori del Settore Sport e Cultura danneggiati dall'emergenza 
economica e sanitaria da COVID-19. Approvazione”, il cui contenuto anche se non materialmente 
trascritto fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione anche ai fini motivazionali;
CONSIDERATO che la Polisportiva Virtus Eirene, che ha in affidamento la gestione dell’impianto 
sportivo comunale “Palaminardi” di via M. Rumor  (giusta  deliberazione di  GM n. 544 del 
03/11/2016 e della determinazione dirigenziale n. 2607 del 27/12/2016), ha in pendenza un debito 
complessivo di € 26.269,32 da versare all’Ente per il pagamento delle utenze relative alle annualità 
2018 (€ 10.000,00) e 2019 (€ 16.269,32), così come la stessa Polisportiva ha dichiarato nella 
documentazione allegata all’ istanza di partecipazione e conservata presso l’ufficio sport;
CONSIDERATO che con la Determinazione Dirigenziale n.596 del 01/02/2021  e in esecuzione 
degli atti richiamati è stata ammessa l’ASD Polisportiva Virtus Eirene, con un importo pari ad € 
6.000,00;
DATO ATTO che le obbligazioni sono esigibili, in  quanto non sospese da termine o condizione;
VISTE le autocertificazioni sulla regolarità contributiva dei tributi comunali rese sotto forma di atto notorio rilasciate 
dai Legali rappresentanti delle Associazioni su citate;
VISTE le Dichiarazioni Sostitutive dell’Atto di Notorietà con la quale i Legali Rappresentanti delle Associazioni non 
sono tenuti alla presentazione del DURC e che non rientrano in nessuno dei casi di esclusione previsti 
dall’art. 80 del D.Lgs. 50/16;



Pagina 2/3

     VISTE le dichiarazioni con cui le Associazioni si obbligano al rispetto di tutti gli obblighi derivanti 
dalla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei movimenti finanziari indicando gli estremi identificativi 
del conto corrente dedicato sul quale avvenire il pagamento;

    VISTO il D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602 ed, in particolare, l’art. 48-bis, così come modificato 
dalla Legge 205/2017 recante disposizioni in materia di verifica dei pagamenti da parte delle 
Pubbliche amministrazioni superiori a cinquemila euro;
VISTE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 - 2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
DATO ATTO che il servizio effettuato non rientra nel campo di applicazione e delle verifiche 
disposte dell'art.4 del D.L.124/2019;
RITENUTO  pertanto, di dovere applicare una compensazione contabile delle somme a credito e a 
debito, procedendo  al pagamento del contributo di € 6.000,00 alla Polisportiva Virtus Eirene, giusta 
determinazione dirigenziale n 596 del 01/02/2021, con contestuale regolarizzazione contabile tra la 
superiore somma dovuta  alla stessa  ed il credito vantato dall’Ente, in acconto, per l’annualità 2018 
(€ 10.000), tramite emissione di reversale di incasso;
VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 19 del 24 marzo 2017.
VISTO il d.lgs. n. 267/00;
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

-  Liquidare la somma di € 6.000,00, somma già impegnata con Determinazione 
Dirigenziale n.6012 dell'11.12.2020 da prelevare dal cap. 1715/10 cod. bil. 07.01-
1.04.03.99.999 imp.1404/2020 sub 1;
- Procedere al pagamento del contributo di € 6.000,00 alla Polisportiva Virtus Eirene 
con contestuale regolarizzazione contabile tra la superiore somma dovuta  alla stessa  ed il 
credito vantato dall’Ente, in acconto, annualità 2018, pari ad € 10.000,00, tramite emissione 
di reversale di incasso al Cap. 340  acc. 383/16 competenza 2018;

- dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio informatico ai fini della “pubblicità”;

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Napoli Salvatore 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/02/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


